
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 5,929,327 5,929,553 △226

500 보조금 5,929,327 5,929,553 △226

510 국고보조금등 4,511,691 4,510,519 1,172

511 국고보조금등 4,511,691 4,510,519 1,172

511-01 국고보조금 3,296,805 3,301,633 △4,828

[ 일반회계 ] 3,296,805 3,301,633 △4,828

< 산림녹지과 > 3,296,805 3,301,633 △4,828

○산림병해충 방제(보조) 0 4,828 △4,828경정 0원

511-03 기금 6,000 0 6,000

[ 일반회계 ] 6,000 0 6,000

< 산림녹지과 > 6,000 0 6,000

○FTA 피해보전사업(성립전) 6,000 0 6,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,417,636 1,419,034 △1,398

521 시ㆍ도비보조금등 1,417,636 1,419,034 △1,398

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,417,636 1,419,034 △1,398

[ 일반회계 ] 1,417,636 1,419,034 △1,398

< 산림녹지과 > 1,417,636 1,419,034 △1,398

○산림병해충 방제(보조) 0 1,398 △1,398

○산사태취약지역 3,360 0 3,360

○산림 재해예방 및 복구 0 3,360 △3,360

경정 0원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 14,137,942 13,976,572 161,370

국 3,296,805 3,301,633 △4,828

지 1,208,886 1,208,886 0

기 6,000 0 6,000

도 1,417,636 1,419,034 △1,398

군 8,208,615 8,047,019 161,596

임업 경쟁력 강화 6,383,403 6,407,049 △23,646

국 2,693,343 2,693,343 0

기 6,000 0 6,000

도 860,299 860,299 0

군 2,823,761 2,853,407 △29,646

나무심기 1,357,237 1,353,341 3,896

국 568,414 568,414 0

도 162,067 162,067 0

군 626,756 622,860 3,896

조경수 굴취이식 42,000 38,000 4,000

401 시설비및부대비 42,000 38,000 4,000

01 시설비 42,000 38,000 4,000

○조경수 굴취이식 42,000 38,000 4,000경정 42,000,000원

괴산 미선나무 보급 2,600 2,704 △104

206 재료비 2,600 2,704 △104

01 재료비 2,600 2,704 △104

○홍보용미선나무 구입('17년 지특 잔여사업비)

2,600 2,704 △104경정 2,600,000원

숲가꾸기 2,870,551 2,900,146 △29,595

국 1,251,064 1,251,064 0

도 412,145 412,145 0

군 1,207,342 1,236,937 △29,595

산림바이오매스 수집활용 78,552 78,552 0

국 39,776 39,776 0

도 11,633 11,633 0

군 27,143 27,143 0

101 인건비 71,552 74,552 △3,000

국 36,232 37,751 △1,519

도 10,596 11,041 △445

군 24,724 25,760 △1,036

04 기간제근로자등보수 71,552 74,552 △3,000

○산림바이오매스 수집단 인건비 71,552 74,552 △3,000

-인건비(8명) 71,552 74,552 △3,000경정 71,552,000원

국 36,232 37,751 △1,519

도 10,596 11,041 △445

군 24,724 25,760 △1,036

201 일반운영비 7,000 4,000 3,000

국 3,544 2,025 1,519

도 1,037 592 445

군 2,419 1,383 1,036



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○산림바이오매스 수집단 소모품 구입

6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

국 3,038 1,519 1,519

도 889 444 445

군 2,073 1,037 1,036

산림서비스 등산로 정비 146,653 146,248 405

202 여비 4,617 4,212 405

01 국내여비 4,617 4,212 405

○등산로점검 업무추진 4,617 4,212 405경정 4,617,000원

주요지역 경관복원사업 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

○경관개선사업 0 30,000 △30,000경정 0원

백두대간 지원 160,921 159,868 1,053

국 119,079 119,079 0

군 41,842 40,789 1,053

백두대간지역 관리 8,334 7,281 1,053

202 여비 8,334 7,281 1,053

01 국내여비 8,334 7,281 1,053

○백두대간 관리 및 산림보호 지도단속

8,334 7,281 1,053경정 8,334,000원

산림경영 기반조성 272,620 277,620 △5,000

국 4,700 4,700 0

도 8,524 8,524 0

군 259,396 264,396 △5,000

특별사법경찰관리 운영 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

○불법산지전용지 지적측량 0 5,000 △5,000경정 0원

임산물 유통소득지원 34,000 28,000 6,000

기 6,000 0 6,000

군 28,000 28,000 0

FTA 피해보전직불금 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○FTA 피해보전(성립전) 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

산림재해방지 4,202,874 4,075,575 127,299

국 594,236 599,064 △4,828



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 508,886 508,886 0

도 511,069 512,467 △1,398

군 2,588,683 2,455,158 133,525

산불방지 2,358,514 2,308,526 49,988

국 377,091 377,091 0

도 392,165 392,165 0

군 1,589,258 1,539,270 49,988

산불예방 및 진화관리 202,971 152,983 49,988

201 일반운영비 151,171 140,183 10,988

01 사무관리비 90,835 79,847 10,988

○산불 진화용품 125 5,125 △5,000

-양동이 0 5,000 △5,000

○산불진화용 4,950 3,350 1,600

-무전기 허가 및 검사수수료

3,200 1,600 1,600

○산불진화용 피복비 39,600 25,212 14,388

경정 0원

경정 80,000원 * 40대

경정 66,000원 * 600명

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○산불진화장비 보관함 5,000 0 5,0001,000,000원 * 5개

405 자산취득비 44,000 10,000 34,000

01 자산및물품취득비 44,000 10,000 34,000

○무선중계기 24,000 10,000 14,000

○기지국 및 안테나 20,000 0 20,000

경정 12,000,000원 * 2대

병해충 방제 148,789 151,478 △2,689

국 40,328 45,156 △4,828

도 13,698 15,096 △1,398

군 94,763 91,226 3,537

산림병해충 방제(보조) 0 9,489 △9,489

국 0 4,828 △4,828

도 0 1,398 △1,398

군 0 3,263 △3,263

201 일반운영비 0 2,500 △2,500

국 0 1,250 △1,250

도 0 375 △375

군 0 875 △875

01 사무관리비 0 2,500 △2,500

○생활권 수목진료 0 2,500 △2,500경정 0원

국 0 1,250 △1,250

도 0 375 △375

군 0 875 △875

401 시설비및부대비 0 6,989 △6,989

국 0 3,578 △3,578

도 0 1,023 △1,023

군 0 2,388 △2,388



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 6,989 △6,989

○일반해충방제 0 6,989 △6,989경정 0원

국 0 3,578 △3,578

도 0 1,023 △1,023

군 0 2,388 △2,388

산림재해일자리(산림병해충) 70,920 67,920 3,000

국 33,960 33,960 0

도 10,188 10,188 0

군 26,772 23,772 3,000

201 일반운영비 15,000 12,000 3,000

국 6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

군 7,200 4,200 3,000

02 공공운영비 6,000 3,000 3,000

○산림병해충예찰방제단 6,000 3,000 3,000

-차량유류지원 5,000 2,000 3,000경정 5,000,000원

국 1,000 1,000 0

도 300 300 0

군 3,700 700 3,000

피해우려목 제거 45,000 40,000 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○크레인임차료(긴급 노거수 제거)

10,000 5,000 5,000경정 1,000,000원 * 10회

산림병해충 예찰장비 운영 3,800 5,000 △1,200

201 일반운영비 1,000 2,200 △1,200

02 공공운영비 0 1,200 △1,200

○병해충장비 유지관리 0 1,200 △1,200경정 0원

임도 · 사방사업 1,695,571 1,615,571 80,000

국 176,817 176,817 0

지 508,886 508,886 0

도 105,206 105,206 0

군 904,662 824,662 80,000

산림 재해예방 및 복구 501,342 512,542 △11,200

도 0 3,360 △3,360

군 501,342 509,182 △7,840

401 시설비및부대비 501,342 512,542 △11,200

도 0 3,360 △3,360

군 501,342 509,182 △7,840

01 시설비 486,342 497,542 △11,200

○산사태취약지역 안내판 설치 0 11,200 △11,200경정 0원

도 0 3,360 △3,360

군 0 7,840 △7,840

임도신설(간선임도)(임도시설) 726,981 726,981 0

지 508,886 508,886 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 72,698 72,698 0

군 145,397 145,397 0

401 시설비및부대비 726,981 726,981 0

지 508,886 508,886 0

도 72,698 72,698 0

군 145,397 145,397 0

01 시설비 706,781 705,374 1,407

○임도신설 416,582 415,175 1,407경정 416,582,000원

지 291,608 290,623 985

도 41,659 41,518 141

군 83,315 83,034 281

02 감리비 20,200 21,607 △1,407

○임도신설 감리 20,200 21,607 △1,407경정 20,200,000원

지 14,140 15,125 △985

도 2,019 2,160 △141

군 4,041 4,322 △281

산사태취약지역 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

401 시설비및부대비 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

01 시설비 11,200 0 11,200

○산사태취약지역 안내판 설치

11,200 0 11,200800,000원 * 14개소

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

소수 소암 임도수해복구 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○소수 소암 임도수해복구 80,000 0 80,000

녹지 · 조경사업 3,299,889 3,393,769 △93,880

국 9,226 9,226 0

지 700,000 700,000 0

도 46,268 46,268 0

군 2,544,395 2,638,275 △93,880

가로수변 경관가꾸기 1,786,662 1,880,542 △93,880

가로수 관리 322,000 301,000 21,000

401 시설비및부대비 319,000 298,000 21,000

01 시설비 319,000 298,000 21,000

○관목류 월동보호책 설치 21,000 0 21,000

양묘장 및 포지관리 249,747 364,627 △114,880

201 일반운영비 6,221 12,501 △6,280

01 사무관리비 2,301 3,301 △1,000



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○관리차량 임차료 2,000 3,000 △1,000경정 500,000원 * 4회

02 공공운영비 3,920 9,200 △5,280

○예초기 유지관리 500 1,000 △500

○군직영 양묘장 운영 420 5,200 △4,780

-전기요금 120 360 △240

-연료비 300 840 △540

-시설유지비 0 4,000 △4,000

경정 250,000원 * 2대

경정 10,000원 * 12월

경정 100,000원 * 3월

경정 0원

206 재료비 154,430 263,030 △108,600

01 재료비 154,430 263,030 △108,600

○화분 구입 131,000 239,600 △108,600

-교량난간 걸이용 화분

81,000 149,600 △68,600

-도로 비치용 화분 50,000 90,000 △40,000

경정 32,400원 * 2,500개

경정 250,000원 * 200개

행정운영경비(산림녹지과) 114,408 91,971 22,437

인력운영비(산림녹지과) 83,076 61,971 21,105

인건비(산림녹지과) 83,076 61,971 21,105

101 인건비 83,076 61,971 21,105

01 보수 73,982 56,835 17,147

○산림녹지과 시간외근무수당(37시간)

73,982 56,835 17,147경정 73,982,000원

02 기타직보수 9,094 5,136 3,958

○산림녹지과 청원경찰 시간외근무수당(43시간)

9,094 5,136 3,958경정 9,094,000원

기본경비(산림녹지과) 31,332 30,000 1,332

기본경비(산림녹지과) 31,332 30,000 1,332

201 일반운영비 19,608 18,576 1,032

01 사무관리비 19,608 18,576 1,032

○기본수용비 8,664 8,208 456

○기본급량비 10,944 10,368 576

경정 8,664,000원

경정 10,944,000원

405 자산취득비 6,000 5,700 300

01 자산및물품취득비 6,000 5,700 300

○팩스 300 0 300

재무활동(산림녹지과) 129,160 0 129,160

보전지출(산림녹지과) 129,160 0 129,160

반환금 129,160 0 129,160

802 반환금기타 129,160 0 129,160

01 국고보조금반환금 70,114 0 70,114

○펠릿보일러 보급 8,428 0 8,428

○숲길체험지도사 59 0 59



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도시녹지관리원 58 0 58

○FTA피해보전직불금 지원 2 0 2

○FTA직접피해 지원(행정비) 2,242 0 2,242

○산림바이오매스 수집활용 1,628 0 1,628

○청정임산물 이용증진 15,828 0 15,828

○산불방지대책 18,407 0 18,407

○산림병해충 방제 3,935 0 3,935

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단) 2,092 0 2,092

○임도사업(지특) 6 0 6

○산사태현장예방단 1,540 0 1,540

○목재이용 명예감시원 1,748 0 1,748

○산림복합경영단지(공모)(기존) 365 0 365

○조림 13,776 0 13,776

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,046 0 59,046

○펠릿보일러 보급 3,372 0 3,372

○청정임산물 이용증진 8,305 0 8,305

○산불방지대책 8,284 0 8,284

○산림병해충 방제 1,107 0 1,107

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단) 628 0 628

○임도(지특) 1 0 1

○산사태현장예방단 693 0 693

○산림바이오매스 수집활용 325 0 325

○소나무재선충병 예찰조사원 10 0 10

○임산물 토양개량 및 친환경 비료지원 1,403 0 1,403

○산불감시원 29,157 0 29,157

○산사태취약지역 표지판 설치 378 0 378

○보호수 정비 15 0 15

○목재이용 명예감시원 525 0 525

○도시녹지관리원 18 0 18

○숲길체험지도사 18 0 18

○산림복합경영단지(공모)(기존) 183 0 183

○조림 4,133 0 4,133

○무궁화분화육성 및 조성지 관리 48 0 48

○향토산업육성('17년 경상보조사업비) 443 0 443




